
Abstrakt 
 
Tato diplomová práce usiluje o prozkoumání možností využití komunitní práce v procesu 
integrace cizinců do společnosti. Komunitní práce jako nástroj sociální práce napomáhá k 
budování vzájemných vazeb v rámci komunity, podporuje rozvoj a uplatňování potenciálu 
komunity a jejích obyvatel a směřuje k posilňování aktivního občanství a participace 
obyvatel na věcech bezprostředně se jich týkajících. Diplomová práce popisuje způsoby, 
jakými je do těchto procesů možné zapojovat cizince, aby se tak i oni stali plnohodnotnými 
spoluobčany dané komunity a plnohodnotnými občany země, do které přicházejí. 
Teoretickým a filozofickým základem přístupu je uplatňování a rozvoj politických, 
občanských a sociálních práv, jichž cizinci nabývají spolu se získáním legálního povolení 
k pobytu ve vybrané zemi, zejména pak trvalého pobytu a občanství. S pomocí 
kvalitativního výzkumu je přiblížena komunitní praxe dvou zahraničních městech – 
Sheffield (Velká Británie) a Graz (Rakousko). Na základě těchto příkladů jsou vymezeny 
oblasti, ve kterých má komunitní práce při integraci cizinců svou nezastupitelnou úlohu, 
a popsány konkrétní metody, které lze při této práci využívat. 
 
Klíčová slova: Komunitní práce, komunitní integrace, komunitní občanství, imigrace, 
integrace, střet kultur, empowerment, globalizace 
 


